
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE "PARETO"

Protocollo numero:  1654 / 2024
Data registrazione:  29/02/2024

Tipo Protocollo:  USCITA
Documento protocollato:  DECISIONE A CONTRARRE AFFIDATIVA CORSO Formazione Docenti

PNRR AD 2022-2024.pdf
IPA:  ISTSC_miis03600a

Oggetto: Decisione a contrarre affidativa Acquisto Corso formazione docenti a fare didattica con
le Digital Board PNRR AD 2022-2024

Destinatario:
ATTI DELLA SCUOLA -ALBO ISTITUTO-SITO WEB -AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE

Ufficio/Assegnatario: 
GRAGNANIELLO MAZZOCCHI CARMELA (Ufficio contabilità)

Protocollato in:

Titolo:  6 - FINANZA E PATRIMONIO
Classe:  3 - Bilancio, tesoreria, cassa, istituti di credito e verifiche contabili

Sottoclasse:  - - -

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE DIGITALE



                                                                                                                                      

 
                                                                                                                                 

 
 

 All’Albo on line  

All’Amministrazione trasparente 

Al Sito Web dell’Istituto  

Agli Atti della scuola 

 

 

DECISIONE A CONTRARRE AFFIDATIVA 

 

avente ad oggetto il progetto “Animatore digitale -Formazione personale interno” PNRR – 

Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – Investimento 2.1”Didattica digitale integrata 

e formazione alla transizione digitale per il personale Scolastico Titolo Del Progetto: Animatore 

Digitale - Formazione Del Personale Interno  

CNP: M4C1I2.1-2022-941- P- 6409  

CUP: C44D22001850006  

CIG: B0146BD3AF 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
 VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante "Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti" (di seguito, legge n. 107 del 

2015) e, in particolare, l'articolo 1, comma 56, che prevede che il Ministero dell'istruzione, dell'università 

e della ricerca, al fine di sviluppare e di migliorare le competenze digitali degli studenti e di rendere la 

tecnologia digitale uno strumento didattico di costruzione delle competenze in generale, adotta il Piano 

nazionale per la scuola digitale, destinando allo scopo specifiche risorse;  

 

VISTO l'articolo 1, comma 58, lettera d), della citata legge n. 107 del 2015 che individua, tra gli obiettivi 

che il Piano nazionale per la scuola digitale deve perseguire, anche la formazione dei docenti per 

l'innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l'insegnamento, l'apprendimento e la 

formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti;  

 

VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023"; 

 

 

 

Protocollo 0001654/2024 del 29/02/2024



 

VISTO in particolare, l'articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai 

sensi del quale, al fine di supportare le attività di gestione, di monitoraggio, di rendicontazione- e di 

controllo delle componenti del Next Generation EU, il Ministero dell'economia e delle finanze 

Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato - sviluppa e rende disponibile un apposito sistema 

informatico; ù 

 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 ° luglio 2021, 

n. 101, recante "Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti";  

 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, 

n. 108, recante "Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento 

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure";  

 

VISTO il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 

113, recante "Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza {PNRR) e per 

l'efficienza della giustizia";  

 

VISTO il Regolamento {UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa 

e la resilienza;  

 

VISTO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza {PNRR), approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21 del 14 luglio 2021;  

 

VISTA in particolare, la Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1, del PNRR, linea di intervento 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico";  

 

VISTO il decreto del Ministro dell'economia e delle finanze 6 agosto 2021, relativo all'assegnazione delle 

risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e corrispondenti milestone e 

target;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, di concerto con il Ministro dell'economia e delle finanze, 

21 settembre 2021, n. 284, di costituzione dell'Unità di missione per il PNRR;  

 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti 

nel PNRR;  

 

CONSIDERATO che fra i milestone della Misura 4, Componente 1, Investimento 2.1, linea di intervento 

"Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" del PNRR, è 

prevista l'adozione di apposito decreto ministeriale per la definizione delle modalità di coordinamento 

nazionale della formazione del personale scolastico alla transizione digitale;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa"; 

 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  



 

 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche";  

 

VISTO il D.L. 126/2019  

 

VISTA la L. 178/2020, art. 1 c. 512;  

 

VISTO il D.M. 48 del 2021; 

  

VISTO il Decreto del Ministro dell'Istruzione 11 agosto 2022 riportato in oggetto il quale prevede che 

ciascuna istituzione scolastica sia beneficiaria di una somma di euro 2.000,00 (duemila/00) ; 

 

VISTO l'avviso pubblico prot. AOOGABMl/91698 del 31.10.2022 - Progetti in essere del PNRR. 

Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro dell'istruzione 11 

agosto 2022, n. 222, articolo 2 - Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali nell'ambito della linea 

di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico" di cui alla Missione 4 - Componente 1 - del PNRR;  

 

VISTA la nota MIM prot. n. 91698 del 31/10/2022;  

 

VISTO il progetto trasmesso da questa Istituzione scolastica avente il seguente codice: M4C1I2.1- 2022- 

941-P -6409; 

  

CONSIDERATO che andranno formati almeno 20 docenti;  

 

VISTA l'avvenuta erogazione da parte del Ministero dell'Istruzione e del Merito della somma pari a € 

1.000,00, corrispondente al 50% del finanziamento pari a € 2000,00;  

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 0004103 del 27/06/2023, depositato agli atti; 

 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio Docenti del 03/05/2023 di approvazione e adesione al progetto  

“Animatore digitale -Formazione personale interno” PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – 

Componente 1 – Investimento 2.1”Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 

personale Scolastico ; 

 

VISTA la delibera n. 22 del Consiglio di Istituto n. 5 del 05/06/2023 di adesione al progetto “Animatore 

digitale -Formazione personale interno” PNRR – Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 

Investimento 2.1”Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

Scolastico; 

 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

Dirigente Scolastico Prof. Alessandro Bocci, che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 

soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

 

CONSIDERATO che il Prof. Alessandro Bocci ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 

conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a definire l’esigenza/interesse che il 

corso sia fruibile on line e sia idoneo a soddisfare le esigenze formative di cui i docenti coinvolti 

necessitano;  

 

 

 

 



 

CONSIDERATO che nessuna istanza di partecipazione è stata presentata per l’ avviso interno di 

selezione per il conferimento di incarico individuale di “formatore esperto” prot. n. 0007710-VII-6 

del 27/1272023; 

 

CONSIDERATO l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, 

consultazione listini; 

 

DATO ATTO della necessità di affidare la fornitura del servizio di formazione on line di cui 

l’Istituzione Scolastica necessita, avente le seguenti caratteristiche: corso “FARE DIDATTICA CON 

LE DIGITAL BOARD” per 20/30 docenti docenti - tracciato su Piattaforma S.O.F.I.A.;  

 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare la ditta SKILL ON LINE SRL - Corso Regina Margherita, 497, 10146 

Torino (TO) partita IVA 07962400011 che propone in catalogo i servizi di necessità della scuola; 

 
PRESO ATTO che l'operatore economico è attivo sul Mercato Elettronico MEPA nell'area merceologica 

in cui ricade il servizio di interesse per un importo pari ad € 1750,00 esente IVA; 

 

PRESO ATTO della dichiarazione sulla rispondenza dei servizi offerti al rispetto principio di non 
arrecare danno significativo agli obiettivi ambientali ai sensi dell'articolo 17 del regolamento (UE) 
2020/852 (DNSH); 

 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto 

VISTA la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare: 

 la dichiarazione al possesso dei requisiti per l'affidamento dei contratti pubblici ex artt. 94-95-96-
97,98  del DLGS.36/2023; 

 la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi dell'art. 47 della legge 
108/2021 di conversione del cosiddetto "decreto semplificazioni" 

 la dichiarazione sullo stato della situazione occupazionale della ditta ai sensi della legge 68/99 ( 

disabilità 

 le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 Patto di integrità 
 La dichiarazione resa in merito al "Titolare Effettivo" ai sensi del decreto legislativo 21 novembre 

2007, n. 231 di attuazione della direttiva 2005/60/CE 
 La dichiarazione in merito alle certificazioni DNSH 
 
 

DETERMINA 
 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento 

diretto dei servizi  aventi ad oggetto  CORSO FORMAZIONE DOCENTI per fare 

didattica con le Digital Board tenuto da esperto DDI all’operatore economico SKILL 

ON LINE SRL - Corso Regina Margherita, 497, 10146 Torino (TO) P.I. 07962400011  , 
per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 1.750,00 IVA esente; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 1.750,00 IVA esente, da imputare sulla Attività 

A03/29  - Tipologia 03/05/002 Formazione professionale specialistica  

 di nominare il Prof. Alessandro BOCCI quale Responsabile Unico del Procedimento, ai 

sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023  e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 
114 del D.lgs 36/2023; 

 Informativa Sintetica Privacy ai sensi del regolamento europeo 679/2016; 



Ai sensi del Regolamento Europeo n. 679/2016 ed in particolare gli articoli 13 e 14, si comunica che i 

dati raccolti saranno gestiti ai sensi della norma in epigrafe e dell’informativa Privacy, presente sul 

sito web dell’IIS F. Pareto per una facile consultazione, e che il Titolare del trattamento è l’IIS V.F. 

Pareto con sede in Via Litta Modignani, 55 – 20161Milano , in persona del Dirigente Scolastico pro-

tempore;  

il Responsabile della Protezione dei Dati (C.d. Data Protection Officer) è il Dott. Massimo Zampetti, 

reperibile al seguente indirizzo email info@privacycontrol.it; 

 i dati trattati saranno utilizzati esclusivamente per la finalità sopra indicate con le indicazioni 

dell’Istituto, ed in particolare, tutte le informazioni non saranno trasferite a paesi extra UE e resteranno 

a disposizione dell’interessato fino al termine delle iniziativa; 

 I dati conferiti sono indispensabili per l’esecuzione e l’interessato ha diritto ad accedere ai dati, alla 

rettifica e cancellazione ed alla ulteriore limitazione d’uso, nonché il diritto alla revoca del consenso e 

di proporre reclamo all’autorità di controllo sul sito del Garante della Privacy e/o per il tramite del 

Responsabile Protezione Dati via mail all’indirizzo indicato in precedenza.  

In caso di rifiuto al trattamento non sarà possibile per l’interessato partecipare alle iniziative.  

Non vi sono trattamenti automatizzati del dato con logiche di profilatura dell’utente. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza. 
                                                                                           
 
 
 
                                                                                              Il Dirigente Scolastico 
          Alessandro BOCCI 

                                                                                                                                     Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                                                                   Ai sensi dell’articolo 3, comma 2 del D.Lgs 39/1993 

 
 

 

 

 

 
 


		2024-02-29T15:35:51+0000
	Alessandro Bocci




